
Pagina 1/5

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
- Politiche del Verde -Servizi Cimiteriali n° 632 del 13/07/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE DEL LUNGOMARE BISANI - TRATTO DA PUNTA 
DI MOLA ALLO SCALO TRAPANESE – INTERVENTO DI POTENZIAMENTO E 
MESSA IN SICUREZZA DELLA MOBILITA’ CICLO-PEDONALE” dell’importo di € 
5.300.000,00 – approvazione progetto definitivo. 

Il sottoscritto Giuseppe Corallo, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi 
in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e dell'art 7 
del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore IV, ing. Ignazio Alberghina, la 
seguente proposta di determinazione:
Premesso che:
che con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di 

aggiornamento al DUP ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022;
sulla Gazzetta Ufficiale n.74 del 21-03-2020 è stato pubblicato l”Avviso manifestazione 

di interesse per la presentazione di proposte progettuali nell’ambito dell’Asse C 
«Accessibilità Turistica» del Programma di Azione e Coesione (PAC) 
«Infrastrutture e Reti» 2014-2020, approvato con Del. CIPE n. 58 del 1 Dicembre 
2016

Visto il programma triennale OO.PP. 2020-2021-2022, allegato al DUP 2020-2022, nel 
quale è previsto l’intervento di “RIQUALIFICAZIONE DEL LUNGOMARE BISANI - 
TRATTO DA PUNTA DI MOLA ALLO SCALO TRAPANESE – INTERVENTO DI 
POTENZIAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLA MOBILITA’ CICLO-
PEDONALE”, dell’importo di € 5.300.000,00;

Ritenuto di candidare tale intervento all’avviso pubblico indicato in premessa, sono stati  
affidati i seguenti incarichi al personale tecnico dipendente:

 incarico di R.U.P. all’arch. Rosario Scillone, dipendente del Settore V;



Pagina 2/5

 incarico per la redazione del progetto definitivo all’ing. Giuseppe Corallo, 
dipendente del Settore IV ed all’arch. Salvatore Arestia, dipendente del Settore III;

 incarico per la verifica del progetto definitivo, ai sensi dell'art. 26 comma 6 lettera c) 
del D.Lgs 50/16, al geom. Franco Civello;

Visto il progetto definitivo dell’intervento di “RIQUALIFICAZIONE DEL LUNGOMARE 
BISANI - TRATTO DA PUNTA DI MOLA ALLO SCALO TRAPANESE – INTERVENTO 
DI POTENZIAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLA MOBILITA’ CICLO-
PEDONALE”, dell’importo di € 5.300.000,00;
Visti i seguenti pareri espressi sul progetto definitivo dell’intervento:

 parere della Soprintendenza BB.CC.AA. di Ragusa n. 5116 del 13/07/2020;
 nulla osta Assessorato Territorio e Ambiente – Dipartimento Regionale Ambiente n. 

39660 del 13/07/2020;
 conformità urbanistica rilasciata dal comune di Ragusa, n. 71691 del 13/07/2020

Preso atto che con nota prot. 71633 del 13/07/2020 è stato richiesto al Genio Civile di 
Ragusa, il parere sismico preventivo;
Visti:
• Il verbale di verifica del progetto definitivo, redatti ai sensi dell’art. 26 del  D.Lgs. n. 
50/2016,  del 13/07/2020;
• La relazione istruttoria ed approvazione in linea tecnica del progetto definitivo, ai 
sensi dell'art. 5, comma 3 della L.R. 12/2011, del 13/07/2020, parte integrante della 
presente determinazione;
Ritenuto di procedere all’approvazione amministrativa del progetto definitivo;
Visti:
• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
2020 - 2022 ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020 - 2022;
• la Deliberazione di G.M. n.111 del 15.04.2020 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione per il triennio 2020-2022;
• Il programma triennale OO.PP. 2020-2021-2022, allegato al DUP 2020-2022;
• il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 
24 marzo 2017;
Dato atto che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;
Visto l’art.47 dello Statuto di questo Comune;
Ritenuta  la propria competenza ai sensi dell’art. 53 del regolamento di organizzazione 
degli Uffici e dei servizi;
VISTO il d.lgs. n. 267/00;

PROPONE DI DETERMINARE
Per le motivazioni  illustrate  nella parte  espositiva del presente  atto  e  che  qui  si  
intendono integralmente richiamate e trascritte, di:
1) Approvare il progetto definitivo dell’intervento di “RIQUALIFICAZIONE DEL 
LUNGOMARE BISANI - TRATTO DA PUNTA DI MOLA ALLO SCALO TRAPANESE – 
INTERVENTO DI POTENZIAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLA MOBILITA’ 
CICLO-PEDONALE”, dell’importo di € 5.300.000,00, con il seguente quadro economico:
A1 - IMPORTO LAVORI A CORPO   
A2 - IMPORTO LAVORI A MISURA   €     4 150 000,00
A3- Iimporto complessivo lavori   €     4 150 000,00
A4 - Per oneri sicurezza non soggetti a ribasso   €      83 000,00
A5-Oneri Da interferenza   
A6- importo lavori  non soggetti a ribasso d'asta  -€          83 000,00



Pagina 3/5

A7- importo lavori  soggetti a ribasso d'asta   €     4 067 000,00
B  SOMME A DISPOSIZIONE   
B1 Iva 10% sui lavori (10%) €. 4.300.000,00  €     415 000,00  
B2 incentivo funz. Tecniche art. 113 D.lgs 50/2016  €      83 000,00  
B3 - Imprevisti ed arrotondamenti  €      86 280,89  
B4 - Assicurazione progettista e verificatore  €        3 000,00  
B5 -  Autorità di vigilanza  €           630,00  
B6 - Oneri smaltimento discarica  €      40 000,00  
B7 - Spese tecniche direzione lavori e coordinamento 
sicurezza - progetto esecutivo strutture iva inclusa

 €     255 228,32  

B8 - Spese tecniche collaudi iva inclusa  €      82 483,06  
B9 - Spese acquisizione aree  €      13 100,00  
B10 - spese tecniche relazione geologica esecutiva  €      11 277,72  
B11 - Spese indagini geognostiche  €      10 000,00  
B12 - Acquisto attrezzature per bike-sharing  €     150 000,00  
Totale somme a disposizione  €  1 150 000,00  €     1 150 000,00
TOTALE PROGETTO   €     5 300 000,00

e composto dai seguenti elaborati:
TAV. A RELAZIONE TECNICA
TAV. A.1 RELAZIONE PAESAGGISTICA SEMPLIFICATA
TAV. A.2 RELAZIONE GEOLOGICA, GEOTECNICA E DELLE PERICOLOSITÀ SISMICHE
TAV. A.3 RELAZIONE DI CALCOLO DELLE STRUTTURE
TAV. A.4 RELAZIONE IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE
TAV. A.5 RELAZIONE DI CALCOLO ILLUMINOTECNICO
TAV. A.6 RELAZIONE IMPIANTO DI IRRIGAZIONE
TAV. A.7 RELAZIONE DI STIMA TERRENI DA ACQUISIRE
TAV. B ELENCO PREZZI
TAV. C COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
TAV. D QUADRO ECONOMICO
TAV. E DISCIPLINARE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE DEGLI ELEMENTI TECNICI
TAV. 1 INQUADRAMENTO AREA E STRALCI CARTOGRAFICI NORMATIVI (P.R.G.-Piano 
Paesaggistico)
TAV. 2 TAVOLA FOTOGRAFICA PUNTUALE
TAV. 3 PLANIMETRIA STATO DI FATTO
TAV. 4.1 PLANIMETRIA STATO DI FATTO E DI PROGETTO (tratto dalla prog. 0,00 m alla prog. 200 
m)
TAV. 4.2 PLANIMETRIA STATO DI FATTO E DI PROGETTO (tratto dalla prog. 200 m alla prog. 400 
m)
TAV. 4.3 PLANIMETRIA STATO DI FATTO E DI PROGETTO (tratto dalla prog. 400 m alla prog. 600 
m)
TAV. 4.4 PLANIMETRIA STATO DI FATTO E DI PROGETTO (tratto dalla prog. 600 m alla prog. 
787,50 m)
TAV. 4.5 PLANIMETRIA STATO DI FATTO E DI PROGETTO (tratto dalla prog. 787,50 m alla prog. 
1000 m)
TAV. 4.6 PLANIMETRIA STATO DI FATTO E DI PROGETTO (tratto dalla prog. 1000 m alla prog. 
1200 m)
TAV. 4.7 PLANIMETRIA STATO DI FATTO E DI PROGETTO (tratto dalla prog. 1200 m alla prog. 
1298,00 m)
TAV. 5 PARTICOLARE PASSERELLA PEDONALE
TAV. 5.1 PARTICOLARI PASSERELLA PEDONALE A SBALZO
TAV. 6 PIANO PARTICELLARE DI ESPROPRIO



Pagina 4/5

TAV. 7 SEZIONI TRASVERSALI STATO DI FATTO E PROGETTI
TAV. 8.1 PLANIMETRIA IMPIANTO PUBBLICA ILLUMINAZIONE DA PROG. 00 A PROGR. 600
TAV. 8.2 PLANIMETRIA IMPIANTO PUBBLICA ILLUMINAZIONE DA PROG. 600 A PROGR. 1298
TAV. 9.1 PLANIMETRIA SERVIZIO BIKE SHARING
TAV. 9.2 PARTICOLARI AREE SOSTE BIKE SHARING CON RICARICA E-BIKE
2) Dare atto che per finanziamento del progetto sarà avanzata istanza ai sensi 

dell”Avviso manifestazione di interesse per la presentazione di proposte progettuali 
nell’ambito dell’Asse C «Accessibilità Turistica» del Programma di Azione e Coesione 
(PAC) «Infrastrutture e Reti» 2014-2020, approvato con Del. CIPE n. 58 del 1 
Dicembre 2016;

3) Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno spesa o accertamento 
in entrata.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Giuseppe Corallo 



Pagina 5/5

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 13/07/2020 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


